

公司代码：600506

公司简称：香梨股份

新疆库尔勒香梨股份有限公司
2018 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司第六届董事会第二十五次会议审议通过《关于 2018 年度利润分配方案的议案》，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至报告期末，公司 2018 年度归属于上市公司股东的净利润为 452.78 万元，审计期末未分配利润为-12,409.15 万元。根据《公司章程》利润分配政策的规定，公司 2018 年度拟不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

上述利润分配方案需提交公司 2018 年年度股东大会审议。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	香梨股份	600506	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	阿尔斯兰·阿迪里	史兰花
办公地址	新疆库尔勒市圣果路圣果名苑	新疆库尔勒市圣果路圣果名苑
电话	0996-2115936	0996-2115936
电子信箱	xlgf_dmb@163.com	xlgf_dmb@163.com

2 报告期公司主要业务简介

1、主要业务

报告期内，公司主要从事以库尔勒香梨为主的果品种植、加工和销售，主营业务未发生变化。

2、经营模式

公司一直沿用成立之初的“公司→基地+农户”的农业产业化经营模式，即公司与农户签订承包合同，公司为农户提供生产管理及技术指导服务，农户按合同约定向公司上缴承包任务；在果品购销方面，公司采取“以销定购”的模式，综合历年果品市场供需状况，开展果品购销业务，公司依照行业特点和历史经验加强果品购销环节风险防范，控制成本，努力提高果品销售业务利润。

3、行业情况说明

新疆独特的自然气候、资源条件，为新疆果业发展提供了前提条件。特殊的地理环境及气候条件，决定了库尔勒香梨适应在巴州局部地区种植。在库尔勒地区，库尔勒香梨种植面积大、历史悠久，已形成一定规模的香梨生产基地。香梨产业已实现种植栽培、贮藏加工、包装运输、市场销售、品牌创立、基地建设和标准化管理的产业化经营格局，形成较为完善的香梨产业体系。库尔勒香梨生长在工业污染少的新疆孔雀河和塔里木河流域，属于绿色食品，因其翠绿红润、皮薄肉细、酥脆多汁、香甜爽口、风味独特，深受国内外消费者喜欢，具有较大的国内、国际市场需求潜力。

公司作为自治区农业产业化重点龙头企业，主要以经营新疆特色果品—库尔勒香梨为主，拥有规模化的果品生产种植基地和保鲜冷库，以及稳定的销售客户及销售市场，在香梨种植与销售方面，具有经营管理、技术、品牌以及资金优势。2018年公司销售库尔勒香梨 5340 余吨，产品主要销往新疆、福建、上海、广东、河北、北京等地区。

作为主要以地区性特色农产品种植和销售为主的农业生产经营企业，公司的生产经营受当地气候变化、自然灾害、农产品市场价格波动及区域政策调整等因素影响较大。为此，公司积极与当地政府沟通协调解决种植用水、病虫害防治等问题；在种植方面加强生产基地标准化、统一化管理，提高生产基地防灾减灾能力，控制果园生产成本，提高果园种植收益；在果品销售方面，积极向同行业优秀企业学习，在确保果品销售风险可控的前提下，努力拓展果品销售业务，提高果品销售收益。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	299,455,444.68	295,095,289.95	1.48	288,760,944.40
营业收入	42,555,553.09	65,318,509.11	-34.85	68,031,962.23
归属于上市公司股东的净利润	4,527,788.24	5,077,018.09	-10.82	-5,850,920.18

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-11,640,439.88	-7,819,019.85		-6,837,913.68
归属于上市公司股东的净资产	281,790,060.51	277,322,596.93	1.61	273,187,193.33
经营活动产生的现金流量净额	14,746,858.80	3,803,347.34	287.73	-21,690,696.83
基本每股收益（元/股）	0.031	0.034	-8.82	-0.040
稀释每股收益（元/股）	0.031	0.034	-8.82	-0.040
加权平均净资产收益率（%）	1.62	1.85	减少0.23个百分点	-2.13

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	14,528,219.64	7,964,194.64	279,387.35	19,783,751.46
归属于上市公司股东的净利润	-1,070,442.52	-1,849,967.99	-1,356,087.45	8,804,286.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-1,214,373.77	-4,120,950.06	-1,526,458.09	-4,778,657.96
经营活动产生的现金流量净额	6,356,329.61	11,909,303.36	-4,089,861.97	571,087.80

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					15,510		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					14,013		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
新疆融盛投资有限公司		35,278,015	23.88	0	无	0	国有法人
成国新	3,455,201	3,455,201	2.34	0	无	0	境内自然人
苏祺	3,037,600	3,037,600	2.06	0	无	0	境内自然人

袁芳		2,287,238	1.55	0	无	0	境内自然人
伍平		2,063,278	1.40	0	无	0	境内自然人
李非文	1,811,300	1,811,300	1.23	0	无	0	境内自然人
盘鉴广		1,604,902	1.09	0	无	0	境内自然人
陈曼华		1,541,700	1.04	0	无	0	境内自然人
邓春城		1,346,124	0.91	0	无	0	境内自然人
沈雁	492,600	1,272,335	0.86	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆融盛投资有限公司为公司控股股东；未知上述其他股东之间有无关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 4,255.56 万元，较上年同期减少 34.85%。其中：主营业务收入 3,606.78 万元，较上年同期减少 37.79%；其他业务收入为 648.78 万元，较上年同期减少 11.68%。营业利润 472.10 万元，较上年同期减少 5.53%；主营业务利润 159.16 万元，较上年同期减少 41.99%。归属上市公司股东的净利润 452.78 万元，较上年同期减少 10.82%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

2018 年 6 月 15 日，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），适用于 2018 年度及以后期间的财务报表的编制。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司 2018 年度纳入合并范围的子公司共 1 户，详见本附注九“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围比上年度增加 1 户，详见本附注八“合并范围的变更”。

董事长：陈义斌

董事会批准报送日期：2019 年 4 月 18 日